



# GŁOS KALISKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŚRODA 21 LIPCA 1948 ROKU.

Nr 199 (1124)

## Historyczny dzień młodzieży polskiej

### ZWM, OMTUR, WICI i ZMD — na Kongresie we Wrocławiu — utworzyły ogólnopolską organizację - Związek Młodzieży Polskiej

WROCLAW (PAP) Dnia 20 lipca r.b. rozpoczął się we Wrocławiu historyczny Kongres Jedności Młodzieży Polskiej. Sala obrad, barwnie przyozdobiona jest sztandarami narodowymi, emblematami Związku Młodzieży Polskiej i światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej. Na honorowych miejscach umieszczono portrety przywódców radykalnego ruchu młodzieżowego — Hanki Sawickiej, Stanisława Dubois, Janka Krasickiego i Jędrzaka — poległych w walce o Polskę Ludową.

Obrady otworzył przewodniczący Centralnego Komitetu Jedności Młodzieży ob. Janusz Zarzycki, który stwierdził, że Kongres zebrał się zgodnie z dążeniami i wolą młodego pokolenia, aby powołać do życia Związek Młodzieży Polskiej.

„Obrady naszego Kongresu — stwierdził ob. Zarzycki — z uwagą śledzić będzie każdy młody człowiek w Polsce i całe polskie społeczeństwo. Jest on bowiem w życiu młodego pokolenia wydarzeniem historycznym. Wytyczymy dziś program zjednoczonej organizacji, i wytyczymy drogę, którą iść będzie młodzież do urzędu czystości kongresowego hasła: „zjednoczenie budujemy radosną przyszłość!”

Mamy wszystkie warunki, by hasło to zrealizować. Nowa Polska otwiera przed nami bramy szkół. Nie będzie już nigdy w naszym kraju ludzi, którzy na próżno marzą o „cin w wiedzy, nie będą dzieci robotnicze i chłopskie wyrastać w ciemności, pozbawione dostępu do książki. Nie stoi już przed nami, jak niegdyś, widmo bezrobocia i głodu. Praca dla kraju nie jest już jarzmem, jej wyniki są przedmiotem naszej dumy.

Otwiera się przed nami jasna przyszłość, lepsze życie ludzi wolnych, wyzwolonych od wżyskich, nędzy i przesądów, ludzi twórczych, zdrowych fizycznie i moralnie.

To nowe życie tworzymy i tworzyć będziemy własnymi siłami w gromadnym wysiłku z klasą robotniczą, pracującymi chłopami i postępującą inteligencją.

Jedność nasza będzie jednością zbudowaną na mocnych podstawach ideologicznych. Zrodziła się bowiem w walce o nową Polskę, o wolność i sprawiedliwość społeczną. Kongres dzisiejszy otwiera przed demokratycznym ruchem młodzieży nowy etap pracy. Patrząc dziś na nas z wiarą i nadzieją wszyscy ludzie w Polsce, którym droga jest przyszłość naszego kraju. Widząc w nas kadre młodych bojowników i budowniczych, którzy dzieło rozpoczęte przez starsze pokolenie prowadzić będą aż do pełnego zwycięstwa idei wolności, pokoju i sprawiedliwości społecznej. Wiary tej nie zawiedziemy, zakończymy swe przemówienie ob. Zarzycki.

Następnie ob. Zarzycki powitał gości przybyłych na kongres w osobach: ministra oświaty dra Skrzyszewskiego, min. Podeszwanego, przedstawicieli partii politycznych, wojewodę

Piaskowskiego, nestora radykalnego ruchu ludowego ob. Baranowskiego, przedstawiciela Rady Państwa ob. Niecko oraz prezydenta m. Wrocławia, komendanta głównego „Służby Polsce” i komendantki.

Na kongres przybyli przedstawiciele związków młodzieży polskiej w Westfalii, stowarzyszenia młodzieży polskiej w Czechosłowacji, przedstawiciel światowej Federacji Młodzieży

Demokratycznej — Galli, przedstawiciel międzynarodowego Związku Studentów — Grohman oraz przedstawiciele ZSRR, Francji, Anglii, republikańskiej Hiszpanii, demokratycznej Grecji, Bułgarii, Węgier, Rumunii, państwa Izrael, Szwecji i Danii.

Do prezydium kongresu wybrani zostali członkowie Centralnego Komitetu Jedności Młodzieży — Janusz Zarzycki, Stefan Ignar, Lu-

cjan Motyka, Jerzy Morawski, Wiktor Nagórski, Ożga-Michałski, Rogala, Góralski, Jagusztyń i przewodniczący Związku Akademickiej Młodzieży Polskiej — Zenon Wróblewski.

Do prezydium weszli również komendant główny „Służby Polsce” p.k. Braniewski, ob. Dewicowa z ramienia ZHP, przedstawiciele wojewódzkich komitetów jedności oraz przewodnicy pracy w przemyśle — Bugdoł i Lukowski, przewodnicy pracy na roli — Bryja i Pawelczyk, przewodniczą nauki — Kucharska i przewodnik SP — Zyło.

W dalszym ciągu obrad kongres wybrał na przewodniczących: ob. ob. Zarzyckiego, Motykę, Ignara i Nagórskiego. Po wyborze komisji mandatowej, wnioskowo-programowej, statutowej i komisji-matki powitał kongres komendant główny powszechnej organizacji „Służba Polsce” — p.k. Braniewski.

### Stan zdrowia Togliatti'ego

RZYM, PAP. — Biuletyn lekarski nr 12 o stanie zdrowia Togliatti'ego podaje: „Od wczoraj nie zaszyły żadne zmiany. Gorączka trwa w dalszym ciągu, zwłaszcza w godzinach wieczornych. Chory przyjmuje pożywienie”.

Wczoraj wieczorem lekarze pozwolili wicesekretarzom Włoskiej Partii Komunistycznej Secchi i Longo wejść na chwilę do pokoju chorego, zabraniając im jednak prowadzenia z nim rozmowy.

## Upadek rządu Schumana

### Zgromadzenie Narodowe wyraziło votum nieufności dla rządu „trzeciej siły”. Przedstawiciele partii u prezydenta Auriola

PARYŻ, PAP. — Sprawa wysokości kredytów wojskowych we Francji, co do której zarysowała się w Zgromadzeniu Naro-

dowym poważna różnica poglądów, skłoniła premiera Schumana do postawienia kwestii votum zaufania dla rządu.

Przed głosowaniem nad wnioskiem rządowym w poniedziałek 7 ministrów socjalistycznych, wchodzących w skład koalicyjnego rządu Schumana, zrezygnowało ze swych stanowisk. W momencie, kiedy w Zgromadzeniu Narodowym wznowiono dyskusję na temat kredytów wojskowych, ministrowie socjalistyczni opuścili ławy rządowe, zajmując miejsca obok deputowanych socjalistycznych.

Zanim przystąpiono do głosowania, premier Schuman zwrócił się do Izby o ostrzeżeniu, że w razie przyjęcia poprawki socjalistycznej, przewidującej zmniejszenie kredytów wojskowych o 12 miliardów franków, poda się do dymisji. Rozpaczliwa próba Schumana zyskania dla stanowiska rządowego większości głosów deputowanych zakończyła się jednak niepowodzeniem. W głosowaniu obecny gabinet francuski poniósł klęskę, kiedy okazało się, że poprawka socjalistyczna przeszła większością 83 głosów.

Na skutek rozłam w łonie samego rządu, a następnie niezyskania w Izbie Deputowanych votum zaufania, gabinet „trzeciej siły” premiera Schumana przestał istnieć w poniedziałek wieczorem.

PARYŻ, PAP. — Prezydent Auriol przyjął dy misję rządu Schumana zapowiadając natychmiastowe podjęcie rozmów z przywódcami poszczególnych frakcji parlamentarnych.

Schuman wręczył prezydentowi rezygnację swego gabinetu w poniedziałek o północy, na tydzień po przegłosowaniu przez Izbę Deputowanych poprawki socjalistycznej w sprawie redukcji kredytów wojskowych. Poprawka ta przeszła 297 głosami przeciwko 214, to znaczy większością 83 głosów. Schuman postawił w odniesieniu do tej poprawki sprawę votum zaufania.

PARYŻ, PAP. — Prezydent Auriol przyjął we wtorek przed południem przedstawicieli poszczególnych partii politycznych w związku z kryzysem gabinetowym.

O godzinie 9 rano prezydent przeprowadził konferencję z delegatami Partii Komunistycznej — Thorezem i Billoux. Następnie odbył on rozmowę z sekretarzem Partii Republikańsko-Ludowej — (MRP) — Collinem, po czym przyjął przedstawicieli socjalistycznych w osobach przewodniczącego parlamentarnej grupy SFIO — Lussu i generalnego sekretarza tej partii — Molleta.

### Operacje wojenne w Grecji

RZYM, PAP. — Radiostacja Wolnej Grecji donosi, że w dniu 18 lipca pierwsza brygada wojsk ateńskich przy wsparciu 2 batalionów artylerii i sił lotniczych zaatakowała wzgórze w rejonie Gorassia. Oddziały Armii Demokratycznej odparły te ataki, zmuszając oddziały monarchistyczne do cofnięcia się na poprzednie pozycje. Oddziały ateńskie straciły w tej bitwie 61 zabitych i 143 rannych.

Na wzgórzach Vasiliko oddziały gen. Markosa rozgromiły batalion monarcho-faszystowski i oddział żandarmerii. W starciu tym oddziały ateńskie straciły 22 zabitych i 38 rannych.

W rejonie Macedonii i Tracji zachodniej partyzanci armii demokratycznej zaatakowali szereg posterunków wojsk ateńskich. Wojska monarchistyczne straciły 21 zabitych i 42 ran-

### Zacięte walki w Palestynie

LONDYN, PAP. — Jak donosi z Palestyny agencja Reutersa, pomimo obowiązującego rozejmu dochodzi tam nadal do starć zarówno w północnej jak i południowej części kraju. Obie strony zarzucają sobie wzajemnie naruszenie układu o zawieszeniu broni.

Do zaciętych walk doszło na froncie północno-wschodnim w rejonie Miszmar Hayarden, gdzie oddziały syryjskie i irackie zaatakowały pozycje żydowskie. Na południu wojska egipskie kontynuowały działania zmierz-

ające do przecięcia linii komunikacyjnych przez ciwnika pomiędzy Tel-Awivem a osiedlami na pustyni Negew.

Na skutek niedotrzymania warunków rozejmu przez oddziały arabskie, samoloty żydowskie obrzuciły bombami pozycje nieprzyjacielskie na pograniczu Syrii i w Jeninie. Strona żydowska zakomunikowała również, że w czwartek samoloty na Kair dwie ciężkie bomby spadły na teren pałacu królewskiego.

## Fiasko machinacji anglosaskich w Berlinie

### ZSRR rozwiązuje sprawę aprowizacji „zachodnich sektorów”. Twórcy „mostów powietrznych” szykują się do ewakuacji

BERLIN, PAP. — Służba informacyjna radzieckich wojskowych władz okupacyjnych podała do wiadomości, że Związek Radziecki postanowił przetrzymać ze swych zasobów 100 tysięcy ton zboża oraz inne środki żywnościowe dla wszystkich mieszkańców Berlina bez względu na to, w jakim sektorze się znajdują. Żywność tę — według ustalonych odpowiednich norm — ludność będzie mogła nabywać w strefach radzieckiego sektoru Berlina za pieniądze, które są w obiegu w strefie radzieckiej.

BERLIN, PAP. — Rozporządzenie władz radzieckich w sprawie zaopatrzenia całego Berlina w żywność wywołało żywe komentarze prasy niemieckiej. Dziennik „Berliner Zeitung” podkreśla, że rozporządzenie to stwarza warunki trwałego zaopatrzenia Berlińczyków. Uniezależnia ono mieszkańców miasta ostatecznie od wszelkiego rodzaju „mostów powietrznych” które miały jedynie ostateczne cele na wzięcie i pozwala na spokojne ustosunkowanie się ludności do „problemu berlińskiego”.

Dziennik „Neues Deutschland” stwierdza, że obietnica wyżywienia Berlina w odpowiedzi radzieckiej na noty trzech państw zachodnich, została dotrzymana.

BERLIN, PAP. — Dziennik „Vorwaerts” opublikował szczegóły tzw. „planu”, który przygotowano ma być przez władze anglosaskie na wypadek konieczności ewakuowania Berlina. Pomimo zaprzeczenia faktu istnienia takiego planu, dziennik podał dalsze szczegóły „operacji L” pozwalające stwierdzić, że ewakuacja Berlina przez Amerykanów brana jest poważnie pod uwagę.

„Vorwaerts” komunikuje m.in. że rozpoczęto przebudowę amerykańskiej stacji radiowej „AFN”, która polega na zastąpieniu wszystkich trwałych części składowych radiostacji przez łatwe do przeniesienia przyrządy. W ten sposób radiostacja amerykańska przygotowuje się w istocie do demontażu.

Z 48 pracowników niemieckich amerykańskiego dziennika „Stars and stripes” 33 wy powiedziano pracę. Równocześnie redukuje się personel biura amerykańskiego urzędu informacji, znajdującego się jeszcze w Berlinie.

### Zebrań aktyw w wielkiej Łodzi

W dniu wczorajszym w Łódzkim Komitecie PPR odbyło się zebranie aktyw w wielkiej Łodzi z udziałem II sekretarza L. K. PPR tow. Grudzińskiego i dyrektora Zarządu Miejskiego tow. Ginsberta. Na konferencji te przybyli specjalnie z Warszawy wiceminister Rolnictwa i Reform

Rolnych tow. Tkaczow, oraz przedstawiciel KCPPR tow. Jaworski.

Na zebraniu omówiono szereg zadań jakie stoją przed aktywnym wiejskim naszą Partii na terenie Wielkiej Łodzi oraz omówiono formy walki w obronie interesów drobnego i średniego rolnika.

### Anglicy masakrują Malajczyków

NOWY JORK, PAP. — Agencja Associated Press donosi z Singapuru, że we wtorek, 20 lipca, w północnych Malajach doszło do ostrej walki między powstańcami malajskimi i brytyjskimi oddziałami wojskowymi, które straciły 9-ciu oficerów wśród zabitych.

Wojska brytyjskie popierane były przez samoloty typu Spitfire o napędzie odrzutowym, które bombardowały stanowiska powstańców.









